



11.09.2023

Høringsvar ang. Borgmesterens forslag til budgettet 2024-27

Kære Byråd

Vi anerkender, at det er en vanskelig opgave at spare på et i forvejen presset budget, og vi kan genkende borgmesterens ord i handling. Det er tydeligt for os, at borgmesteren har læst høringssvarene og taget hensyn til dem i sit budgetforslag. Solrød Lærereforening er generelt positivt indstillet overfor borgmesterens forslag til det kommende budget. Det fremgår tydeligt, at borgmesteren har forsøgt at skåne områder, der er blevet sparet på ad mange omgange gennem de senere år, og hvor serviceniveauet i forvejen ligger lavt.

Solrød kommune er allerede nu et af landets billigste skolevæsner.

Målt på udgift pr elev i 22/23 ligger Solrød på en 90. plads ud af 98 mulige. Det vil derfor være yderst vanskeligt at spare yderligere uden meget store omkostninger på læring og trivsel for eleverne og på lærernes mulighed for at løse kerneopgaven på forsvarlig vis. Det er korrekt, at den nuværende skolestruktur giver en økonomisk fordel, men en yderligere besparelse kan absolut ikke anbefales.

Der tales i øjeblikket om en trivselskrise blandt børn og unge. Vi bør investere i folkeskolen i stedet for at spare på den. Vi kan risikere at stå med regninger i fremtiden, der er langt større end de beløb, vi sparer nu. Vi medgiver at de forslag der er medtaget på skoleområdet, vil have mindst mulig skadelig effekt på undervisning og arbejdsmiljø, men de er dog stadig ikke uden udfordringer, hvilket man bør være opmærksom på. Vi har derfor følgende kommentarer:

Forslaget om at vikarbudgettet på skolerne reduceres 5% til 4% kan betyde en øget brug af nabolitilsyn i klasser der mangler lærer på grund af sygdom. Vikarbudgettet dækker i forvejen ikke de faktiske udgifter, og nabolitilsyn vil, uanset hvordan man vender og drejer det, give en ringere form for undervisning i begge de klasser en lærer skal dække, hvis det i det hele taget kan kategoriseres som undervisning.

Solrød Lærereforening glæder sig derfor over, at forslaget om at justere lærernes gennemsnitlige undervisningstid op fra 767 til 800 timer, ikke er prioriteret i borgmesterens forslag. En vedtagelse af dette forslag ville få meget alvorlige konsekvenser for arbejdsmiljø og rekruttering samt kvaliteten af undervisningen. Derudover vil fastholdelse af de nuværende lærere i Solrød blive uhyre vanskeligt, idet nabokommunerne og de kommuner, Solrød i øvrigt måler sig med, er yderst konkurrencedygtige ift. antallet af undervisningstimer og løn. Vi har allerede nu lærere, der forlader kommunen grundet den store undervisningsmængde. Ved de lokale møder mellem skoleledere, forvaltning og lærerkreds omkring arbejdstid er der enighed om, at det nuværende undervisningstimental er en udfordring. Vi mener som lærerkreds, at man bør gå i den modsatte retning ved at sænke det gennemsnitlige undervisningstimental og dermed give lærerne en reel mulighed for at lykkes med kerneopgaven.



Solrød Lærereforening

Reduktion af ressourcer bør i vores optik ledsages af fjernelse af opgaver. Her er det væsentligt at kigge på, hvor vi ligger over det lovpligtige niveau. Forslaget om at reducere antallet af undervisningstimer i 0. klasse harmonerer med denne tankegang, men det betyder, at vi som kommune ikke længere kan tilbyde fuldtidsstillinger i børnehaveklasserne, medmindre børnehaveklasselederne desuden læser timer i indskolingen eller har timer på SFO-en. Det kan få betydning for både fastholdelse og rekruttering.

Vi vil igen henlede opmærksomheden på lejrskoler. Lejrskoler er dyre, da der både er udgifter til opholdet, lærernes løn og vikarudgifter på skolen. Vi skønner, at der vil kunne spares mellem 800.000kr og 1 million kroner om året, hvis man sparer alle lejrskoler væk. Vi vil opfordre til, at der udarbejdes en konkret beregning, så det præcise beløb kendes. Vi har beskrevet dette i tidligere høringsvar.

Afslutningsvis vil vi gerne invitere jer til at følge en lærer gennem en skoledag i indskolingen på en af vores folkeskoler, så I kan danne jer et indtryk af den komplekse opgave det er at arbejde som lærer.

Venlig hilsen

Tanja Siiger, Kredsformand i Solrød Lærereforening